[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

 «19» сентября 2019 г.

                № 800
О проведении муниципальной
выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества

«Живые истоки»

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области  от  17 сентября 2019 г. № 2860 «О проведении региональной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Живые истоки» и с  целью пропаганды культурного достояния Белгородчины в сфере народных художественных промыслов
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести с 19 сентября по 6 ноября 2019 года муниципальную выставку-конкурс декоративно-прикладного творчества «Живые истоки»   согласно Положению (приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса с правами жюри (Приложение № 2).

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества Яковлевского городского округа» (далее – МБУ ДО ДТ) (И.о директора Пономарева Е.В.).

4. Руководителям образовательных  учреждений:
4.1. Организовать участие педагогов в муниципальном конкурсе-выставке.

4.2. Предоставить в срок до 5 ноября 2019 года в Дом творчества  лучшие конкурсные работы.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления образования Пашетных Е.П.

         Начальник[image: image2.jpg]

управления образования

     Т.А. Золотарева

Приложение № 1
к приказу начальника
 управления образования

администрации Яковлевского
городского округа
от  19 сентября 2019 г. № 800
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Живые истоки»
I. Общие положения
Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения   и   подведения   итогов   муниципальной   выставки   -   конкурса декоративно-прикладного творчества   «Живые истоки» (конкурса профессионального мастерства).
II. Цель и задачи
 Цель: пропаганда культурного достояния Белгородчины в сфере народных художественных промыслов.

Задачи:

· пропагандировать культурное достояние Белгородчины в сфере декоративно-прикладного творчества и народных художественных промыслов;

· содействовать профессионапьному творческому росту педагогических работников;

· привлечь внимание общественности к проблеме сохранения народных художественных промыслов.
III. Порядок проведения
Выставка- конкурс проводится с  19 сентября по 6 ноября 2019 года .

В срок   до 5 ноября 2019  года в конкурсную комиссию    направляются:

   - заявку (образец прилагается);

   - творческие работы;

IV. Участники
К участию в выставке-конкурсе приглашаются педагоги образовательных учреждений всех видов и типов. Возраст участников не отграничен.
V. Номинации
Выставка-конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Художественная обработка дерева.
2. Художественная обработка соломки.
3. Художественная обработка глины.
4. Лозоплетение.

5. Традиционная народная кукла.
6. Вышивание
7. Ковровая вышивка

8. Ткачество

9. Кружевоплетение.
10.  Вязание.
11. Роспись

12. Работа с кожей

13. Работа с металлом, чеканка

14. Макраме
15. Лоскутное шитьё.
VI. Требования к оформлению конкурсных работ
На выставку-конкурс принимаются работы, отвечающие её целям и задачам.

Экспонаты оформляются этикетками печатным шрифтом (размер 10 см х 5см) (Приложение 2).

VII. Критерии оценки работ:
Работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие заявленной тематике – 5 баллов;

- уровень владения выбранной техникой – 5 баллов;

- сохранение народных традиций в представленной работе – 5 баллов;
· единство стилевого, художественного и образного решения работы – 5 баллов.
VIII. Подведение итогов
Качество представленных на выставку - конкурс работ оценивает жюри.
Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.
Жюри имеет право не присуждать призовое место или присуждать несколько призовых мест по отдельным номинациям.

Итоги подводятся по всем номинациям.
Призовые места распределяются по различным типам и видам образовательных учреждений отдельно.

        Победители и призёры муниципальной выставки-конкурса награждаются грамотами управления образования администрации Яковлевского городского округа.

Приложение № 1
к Положению о проведении
муниципальной выставки - конкурса
декоративно-прикладного
творчества «Живые истоки»
Заявка участника
 муниципальной выставки - конкурса
декоративно-прикладного творчества «Живые истоки»
Территория (район)

Образовательное учреждение

Фамилия, имя, отчество

Должность     _______________________________________________________
Номинация

Название работы

Контактный телефон

Приложение № 2
к Положению о проведении
муниципальной выставки - конкурса
декоративно-прикладного
творчества «Живые истоки»
Оформление этикетки
Территория (район) ________________
Образовательное учреждение __________
Номинация _______________________
Название работы __________________
Ф.И.О. автора ____________________
Должность _____________________
Приложение № 2

к приказу начальника
 управления образования

администрации Яковлевского
городского округа
от  19 сентября 2019 г. № 800
Состав оргкомитета с правами жюри
по проведению муниципальной выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Живые истоки»
	Орехова Галина Александровна
	Первый заместитель начальника управления образования администрации Яковлевского района, председатель оргкомитета

	Пашетных Елена Петровна
	Начальник отдела воспитания и дополнительного образования  управления образования

	Пономарева Елена Владимировна
	Заместитель директора  МБУ ДО «Дом творчества»

	Апаршева Татьяна Николаевна
	Методист МБУ ДО «Дом творчества»

	Казак Галина Рамуальдовна
	Методист  МБУ ДО «Дом творчества»

	Горбачева Елена Геннадьевна
	Методист  МБУ ДО «Дом творчества»

	Кизенко Анастасия Константиновна
	Педагог-организатор  МБУ ДО «Районный Дом творчества»

	Стародубцева Алевтина Николаевна
	Директор МБУ ДО «Станция юных натуралистов»

	Коломыцева Лилия Николаевна
	Методист МБУ ДО «Станция юных натуралистов»